Il frammento di Africano D.3.5.24 pr⁷ risulta interessante poichè in esso si esaminano alcune situazione che a volte rappresentano la gestione di affari altrui necessaria, altre quella utile.

Nella prima situazione il *pater familias* svolge il lavoro dell’acquisto di un terreno, compito cui suo figlio era in obbligo di adempiere *alieni iuris* sulla base di un contratto di mandato. Qualora il *pater familias* concluda il contratto di compravendita, sapendo che l’oggetto in questione è necessario al mandante e che lo desidera, in tal caso tra il *pater familias* e il mandante sorge una gestione di affari altrui senza mandato. Ciò ha luogo anche quando il mandato non viene dato affatto o viene dato a Tizio, ma al gestore risultava più facile svolgere il lavoro oggetto del mandato. In queste situazioni si tratta di una gestione di affari utile poichè per il gerito non vi è il pericolo dell’insorgere di un danno e non esiste un bisogno di intraprendere il lavoro urgentemente.

Nel caso in cui, invece, il *pater familias* abbia intrapreso un lavoro per impedire che contro suo figlio venga fatta una causa di mandato, non ha luogo una gestione di affari altrui senza mandato, ma il *pater familias* risponde al mandante sulla base di una causa *de peculio*. D’altra parte, il *pater familias* può fare causa al mandante attraverso la causa di mandato (*actio mandati*).

La gestione di affari altrui senza mandato ha luogo anche quando una persona effettua un lavoro (compra una cosa) che rappresenta l’oggetto del mandato dato a Tizio (persona *sui iuris*), per impedire che egli risponda sulla base di una causa di mandato. La gestione di affari altrui viene intrapresa a

⁵ Si veda G. Finazzi, *Ricerche in tema di negotiorum gestio I, Azione pretoria ed azione civile*, Napoli 1999, 200.

⁶ Nel procedimento formulario contro il debitore che non adempie a un obbligo si procede attraverso un procedimento esecutivo forzato che come conseguenza ha la vendita di una parte dei beni del debitore (*venditio bonorum*). Si veda V. Cvetković-Dorđević, „Stečaj u rimskom pravu“, *Vek i po regulisanja stečaja u Srbiji*, Institut za uporedno pravo, Beograd 2019, 9–21.

⁷ D.3.5.45 pr. *Africanus libro septimo quaestionum: Mandasti filio meo, ut tibi fundum emeret: quod cum cognovissem, ipse eum tibi emi. Puto referre, qua mente emerim: nam si propter ea, quae tibi necessaria esse scirem, et te eius voluntatis esse, ut emptum habere velles, agemus inter nos negotiorum gestorum, sicut ageremus, si aut nullum omnino mandatum intercessisset, aut Titio mandasses et ego, quia per me commodius negotium possim conficere, emissem. Si vero propterea emerim, ne filius mandati iudicio teneatur, magis est, ut ex persona eius et ego tecum mandati agere possim et tu mecum actionem habeas de peculio, quia et si Titius id mandatum suscepisset et, ne eo nomine teneretur, ego emissem, agerem cum Titio negotiorum gestorum, et ille tecum et tu cum illo mandati. Idem est, et si filio meo mandaveris, ut pro te fideiuberet, et ego pro te fideiusserim.*